
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 13 del mese di  maggio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    259    del    13/05/2024

OGGETTO: ATTO DI ACCERTAMENTO CONSERVATIVO DI DANNO RELATIVO

ALLA  ROTTURA  DI  UN  TUBO  DI  RACCORDO  DELL`ACQUA

REFRIGERATA  PRESSO  IL  LOCALE  TAC  NEL  REPARTO  DI

RADIOLOGIA  SITO  AL  PIANO  SEMINTERRATO  DEL  PADIGLIONE

SANTA MARIA: PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
        

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO  DI  ACCERTAMENTO  CONSERVATIVO  DI  DANNO  RELATIVO

ALLA  ROTTURA  DI  UN  TUBO  DI  RACCORDO  DELL`ACQUA

REFRIGERATA  PRESSO  IL  LOCALE  TAC  NEL  REPARTO  DI

RADIOLOGIA  SITO  AL  PIANO  SEMINTERRATO  DEL  PADIGLIONE

SANTA MARIA: PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 320 in data 06/05/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

 in  data 21.08.2023 si  verificava la  rottura di un tubo nel  controsoffitto  del  piano 

seminterrato del padiglione Santa Maria del P.O. Ospedale di Circolo e Fondazione 

Macchi  di  Varese,  che  causava  la  perdita  dell’acqua  refrigerata  con conseguente 

allagamento  del  locale  TAC  della  Radiologia,  dei  locali  ecografia  e  gli  spazi 

connettivi,  interessando  anche  le  apparecchiature  e  gli  arredi  ivi  contenuti,  come 

comunicato con nota mail  acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  55952 del 28.08.2023 del 

Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

 a  seguito  del  sopra  citato  allagamento  venivano  danneggiate,  tra  l’altro,  alcune 

apparecchiature tra cui il tomografo assiale computerizzato (TAC) Canon Aquilion 

Prime  matricola  1CB1862065  di  proprietà  della  ditta  Sipar  S.r.l.  e  noleggiato  a 

seguito di aggiudicazione del servizio di “…..Noleggio della durata di anni 8, di n. 2 

tomografi  assiali  computerizzati……”  di  cui  alla  deliberazione  del  Direttore 

Generale n. 351 del 05.04.2018;

 con prot.  n.  56441 del  30.08.2023 questa ASST dei  Sette  Laghi  provvedeva alla 

denuncia del sinistro al proprio assicuratore in virtù di polizza denominata “All Risk 

Property” n. IT 00027267PR  AXA – XL al fine di ottenere da parte dell’assicuratore 

l’indennizzo dei danni, anche a terzi, verificatisi in occasione del sinistro;

preso atto che con prot. n. 19245 del 07.03.2024 la ditta Sipar S.r.l. trasmetteva ad ASST dei Sette  

Laghi ed al suo assicuratore AXA – XL copia di verbale di accordo conservativo intercorso con la 

propria  compagnia  assicurativa  Helvetia  Compagnia  Svizzera  d'Assicurazioni  SA,  chiedendo  il 

pagamento dell’importo di € 160.445,00 da parte di AXA – XL ai sensi dell’art. 1910 c.c.;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto,  l’“Atto  di  accertamento  conservativo  di  danno” predisposto  dallo  studio  peritale  Lercari 

S.R.L per conto della sopra citata compagnia assicurativa ed acquisito agli atti con prot. n. 31968 

del 17.04.2024 il quale quantifica il danno indennizzabile ai sensi dell’art. 1910 c.c. da AXA – XL 

a favore di SIPAR S.R.L. in complessivi € 160.445,00 e il danno indennizzabile dovuto a favore di 

ASST Sette Laghi in € 5.990,00;

rilevato che la quota di danno indennizzabile a carico di  AXA – XL a favore di SIPAR indicata  

nell’accordo conservativo predisposto dallo studio peritale Lercari S.R.L. (€ 160.445,00) coincide 

con la medesima posta di danno indennizzabile di cui al citato atto di accertamento conservativo 

già intervenuto tra SIPAR S.R.L. ed il suo assicuratore ed acquisito agli atti con prot. n. 19245 del 

07.03.2024;

vista la nota mail inviata in data 02.05.2024 dal Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

con la quale si conferma la congruità dell’importo di € 5.990,00 proposto a favore di ASST dei 

Sette Laghi ed indicato nel sopra citato accordo conservativo del danno;

considerato che, come confermato anche dall’assicuratore di ASST Sette Laghi con  nota mail del 

22.04.2024 acquisita  agli  atti  con prot.  n.  0033587,  l'accertamento  conservativo del  danno è la 

“constatazione  e  valutazione  dei danni che  le  parti,  di  regola  il  perito  dell'assicurazione  e  il 

danneggiato,  effettuano  e  che  tale  constatazione  prescinde  dall'accertamento  degli  obblighi 

contrattuali” (ex multis Corte di Appello di Roma  Sentenza n. 5784/2023 pubbl. il 14.09.2023);

ritenuto di proporre:

 di prendere atto dell’atto di accertamento conservativo di danno proposto dallo studio Lercari 

S.R.L. per conto della compagnia assicurativa AXA – XL al fine di definire il sinistro;

 di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti  

conseguenti e necessari per la sottoscrizione dell’atto di accertamento conservativo di danno 

predisposto dallo studio Lercari S.R.L. per conto della compagnia assicurativa AXA – XL 

acquisito agli atti con prot. n. 31968 del 17.04.2024;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’atto di accertamento conservativo di danno proposto dallo studio 

Lercari  SRL per conto della compagnia assicurativa AXA – XL al fine di definire il  

sinistro;

2. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti  e necessari per la sottoscrizione dell’atto di accertamento conservativo di 

danno predisposto dallo  studio Lercari  S.R.L.  per conto della  compagnia  assicurativa 

AXA – XL acquisito agli atti con prot. n. 31968 del 17.04.2024;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 6,  della  L.  R. n.  33/2009 e successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento  deliberativo,  non soggetto a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 259 del  13/05/2024

OGGETTO: ATTO DI ACCERTAMENTO CONSERVATIVO DI DANNO RELATIVO ALLA ROTTURA DI UN TUBO

DI  RACCORDO  DELL`ACQUA  REFRIGERATA  PRESSO  IL  LOCALE  TAC  NEL  REPARTO  DI

RADIOLOGIA SITO AL PIANO SEMINTERRATO DEL PADIGLIONE SANTA MARIA: PRESA D`ATTO

E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/05/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-05-13T17:56:04+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




